
Sexta-feira, 24 DE JULHO DE 201556 DIÁRIO OFICIAL Nº 32935

PORTARIA N.° 2557/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do art. 2º, §§ 1º e 2º, da Lei nº 
7.647/2012, de 16/7/2012, publicada no D.O.E. de 17/7/2012,
R E S O L V E: 
DESIGNAR a servidora CAMILA MARQUES DE AZEVEDO, 
ocupantes do cargo de Analista Jurídico, para exercer a Função 
Gratifi cada de Assessoramento Jurídico MP.FG.2, a contar de 
31/3/2014, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 de 
abril de 2014.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 4697/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ato nº 72/2014, de 
15/7/2014,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR a servidora efetiva KARINA CORREIA 
FIGUEIREDO CAMPELO do exercício da função gratifi cada de 
Assessoramento Jurídico MP.FG.2, designada pela Portaria n° 
5797/2013-MP/PGJ, de 18/9/2013, a contar de 11/7/2014.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que se houve no desempenho de suas atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de 
julho de 2014

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 4698/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do art. 2º, §§ 1º 
e 2º, da Lei nº 7.647/2012, de 16/7/2012, publicada no D.O.E. 
de 17/7/2012,
R E S O L V E: 
DESIGNAR a servidora BARBARA JASSE CUNHA, ocupante do 
cargo de Analista Jurídico, para exercer a Função Gratifi cada de 
Assessoramento Jurídico MP.FG.2, a contar de 24/7/2014, até 
ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de 
julho de 2014.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo 855844

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
NO DO TERMO ADITIVO: 3O

NO DO CONTRATO: 082/2012-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Sra. Sandra 
Maria Beviláqua e Silva Ribeiro.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência.
Valor do Aditamento: R$ 0,00
Data de Assinatura: 23/07/2015.
Vigência do Aditamento: 08/10/2015 a 07/10/2018.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1297.4534. 
Elemento de despesa: 3390-36.
Fonte de Recurso: 0101.
Termos Aditivos Anteriores: 1º Termo Aditivo: reajuste de 
valor (D.O.E. 17/12/2013); 2º Termo Aditivo: reajuste de valor 
(D.O.E. 26/11/2014).
Endereço do Contratado: Trav. São Francisco, nº 246, apto 
1301, Ed. Lúcia Morgado, Bairro Campina, CEP: 66023-530, 
Belém/PA.
Ordenador Responsável: Dr. Jorge de Mendonça Rocha, em 
exercício.

Protocolo 856103

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº DA INEXIGIBILIDADE: 019/2015-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa VOX 
LEGIS INSTITUTO DE CONSULTORIA, CURSOS E EVENTOS 
LTDA.
Objeto: Renovação da assinatura dos periódicos jurídicos 
Revista Jurídica Consulex e Revista Prática Jurídica.
Valor Total: R$ 851,00 (quatrocentos e vinte reais).
Fundamento Legal: Art. 25, inciso I, da Lei 8.666/93.
Data da Assinatura: 23/07/2015.
Ordenador Responsável: Jorge de Mendonça Rocha.

Protocolo 855901

FÉRIAS
.

PORTARIA N.° 361/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
ANTECIPAR o período de férias de servidores do Ministério 
Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO 
ANTIGO

PERÍODO 
NOVO

ANIZE ELAINE 
DA SILVA 
MACHADO

2014/2015 3/8 a 
1º/9/2015

20/7 a 
18/8/2015

CLOTILDE LEAL 
COSTA FILHA

2014/2015 1º a 
30/10/2015

9/4 a 
8/5/2015

DIEGO 
RODRIGUES DE 

SOUZA

2014/2015 1º a 
30/9/2015

9/6 a 
8/7/2015

FRANCISCO 
SALES LEÃO 
CORDOVIL

2013/2014 1º a 
30/7/2015

4/5 a 
2/6/2015

HUGO TEIXEIRA 
RESENDE

2014/2015 2 a 31/7/2015 22/6 a 
21/7/2015

JERÔNIMO 
ALVES DA SILVA

2013/2014 15/6 a 
14/7/2015

30/5 a 
28/6/2015

KÁTIA CRISTINA 
MELO DO 

NASCIMENTO

2014/2015 3/8 a 
1º/9/2015

2 a 
31/7/2015  

LÁUDIA MARIA 
DA PAIXÃO

2013/2014 8/9 a 
7/10/2015

11/6 a 
10/7/2015

LUCYVAN 
ESPINHEIRO 

GOMES

2014/2015 6/7 a 4/8/2015 22/6 a 
21/7/2015

PEDRO DE 
OLIVEIRA 
CARVALHO

2013/2014 3 a 24/8/2015 25/5 a 
15/6/2015

SANDRO 
FONSECA 
FERREIRA

2013/2014 1º a 
30/7/2015

8/4 a 
7/5/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 6 de julho de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 364/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de servidores 
do Ministério Público do Estado do Pará, e AUTORIZAR o gozo dos 
dias restantes, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO A CONTAR 
DE

DIAS 
RESTANTES GOZO

ACYLINA 
BEZERRA 
KOURY DE 

FIGUEIREDO

2014/2015 13 a 
26/5/2015 21/5/2015 6 17 a 

22/6/2015

CAMILA 
MARQUES DE 

AZEVEDO
2014/2015 6/4 a 

5/5/2015 17/4/2015 19 16/11 a 
4/12/2015

IGOR BARBOSA 
COSTA 2013/2014 23/3 a 

21/4/2015 1º/4/2015 21 18/9 a 
8/10/2015

MARCELO 
COELHO 

DO AMARAL 
PINHEIRO

2014/2015 13/4 a 
12/5/2015 17/4/2015 26 22/4 a 

17/5/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 6 de julho de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
Protocolo 855839

PORTARIA N° 4859/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais; e
CONSIDERANDO os termos do Ofício n
º 084/2014-MP/SGJ-TA/DOM, protocolizado sob o nº 
26842/2014, em 30/6/2014;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 1474/2011-MP/
PGJ, de 5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que 
regulamentou, no âmbito do Ministério Público do Estado do Pará 
a concessão da Gratifi cação de Tempo Integral aos servidores da 
Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor NEMÉZIO FERREIRA DOS SANTOS, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, lotado no 
Departamento de Obras e Manutenção, Gratifi cação de Tempo 
Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual 
no 5.810, de 24/1/1994, até ulterior deliberação e enquanto 
desempenhar suas atividades junto àquele Departamento, a 
contar de 1º/8/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 1º de 
agosto de 2014.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo 855843

PORTARIA N.° 4165/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
ALTERAR as férias do Procurador de Justiça ANTONIO EDUARDO 
BARLETA DE ALMEIDA, estabelecidas pela Portaria nº 7990/2014-
MP/PGJ, em 6/7 a 4/8/2015, para gozo no período de 20/7 a 
18/8/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de 
julho de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 4208/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
I- ALTERAR as férias da Promotora de Justiça ANGELA MARIA 
BALIEIRO QUEIROZ, estabelecidas pela Portaria nº 7992/2014-
MP/PGJ, em 1º a 30/7/2015, para gozo no período de 13/7 a 
11/8/2015;
II- ALTERAR as férias da Promotora de Justiça BETHANIA MARIA 
DA COSTA CORREA, estabelecidas pela Portaria nº 765/2015-
MP/PGJ, em 1º a 30/6/2015, para gozo no período de 3/6 a 
2/7/2015;
III- ALTERAR as férias da Promotora de Justiça CRISTINA 
MARIA DE QUEIROZ COLARES, estabelecidas pela Portaria nº 
7992/2014-MP/PGJ, em 1º a 30/7/2015, para gozo no período 
de 6/7 a 4/8/2015;
IV- ALTERAR as férias da Promotora de Justiça FRANCYS LUCY 
GALHARDO DO VALE, estabelecidas pela Portaria nº 7992/2014-
MP/PGJ, em 13/7 a 11/8/2015, para gozo no período de 6/7 a 
4/8/2015;
V- ALTERAR as férias do Promotor de Justiça FREDERICO 
AUGUSTO DE MORAIS FREIRE, estabelecidas pela Portaria nº 
7992/2014-MP/PGJ, em 1º a 30/7/2015, para gozo no período 
de 13/7 a 11/8/2015;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 15 de 
julho de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo 855850

EXTRATO DA PORTARIA N.º 016/2015-MP/3ªPJI
O Ministério Público do Estado do Pará, através da Promotoria de 
Justiça de Itaituba/PA, torna pública a instauração do Inquérito 
Civil, que se encontra disponível na Promotoria de Justiça de 
Itaituba, Av. brigadeiro Haroldo Veloso, 436 - Boa Esperança, 
CEP 68.181-030. Itaituba - PA.
Inquérito Civil N.º 016/2015-MP/3ªPJI
Objetivo: Apurar as notícias de fatos encaminhadas pela Câmera 
Municipal de Itaituba no dia 15 de junho à Promotoria de Justiça 
de Itaituba, dando conta de várias irregularidades praticadas na 


